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Учебный план
основное общее образование
(5-9 классы)
на 2025-2026 учебный год

Пояснительная записка к учебному плану 
основного общего образования

Учебный план определяет:
· перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение; максимальный объем нагрузки учащихся;
· формы промежуточной аттестации учащихся.

Принципы построения учебного плана:
· сохранение здоровья обучающихся;
· учет образовательных потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательного заказа социума;
· учет возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность (МБОУ «СОШ № 22»).
Учебный предмет «Математика» в 5а, 5б классах изучается на углубленном уровне. На изучение отводится 6 часов неделю. В 5в классе учебный предмет «Математика» изучается на базовом уровне. На изучение отводится 5 часов в неделю.

Учебный план (недельный)
основного общего образования МБОУ «СОШ №22» г. Калуги, 5-9 классы 
2025-2026 учебный год

	Недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели 

	Предметные области 
	Учебные предметы классы 
	Количество часов в неделю 

	
	
	5а, 5б 
	5в
	VI 
	VII 
	VIII 
	IX 
	Всего 

	Обязательная часть 
	  
	
	  
	  
	  
	  
	  

	Русский язык и литература 
	Русский язык 
	5  
	6 
	4 
	3 
	3 
	21 

	
	Литература 
	3 
	3 
	2 
	2 
	3 
	13 

	
	Родная литература 
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	Иностранные языки 
	Иностранный язык 
	3 
	3 
	3 
	3 
	3 
	15 

	Математика и информатика 
	Математика 
	6 
	5 
	5
	  
	  
	  
	11
	10

	
	Алгебра 
	  
	  
	  
	3 
	3 
	3 
	9 

	
	Геометрия 
	  
	  
	  
	2 
	2 
	2 
	6 

	
	Вероятность и статистика 
	  
	  
	  
	1 
	1 
	1 
	3 

	
	Информатика 
	  
	  
	  
	1 
	1 
	1 
	3 

	Общественно-научные предметы 
	История 
	3 
	3 
	3 
	2 
	2 
	13 

	
	Обществознание 
	  
	  
	
	
	1 
	1 
	2 

	
	География 
	1  
	1 
	2 
	2 
	2 
	8 

	Естественнонаучные предметы 
	Физика 
	  
	  
	  
	2 
	2 
	3 
	7 

	
	Химия 
	  
	  
	  
	  
	2 
	2 
	4 

	
	Биология 
	1 
	1 
	1 
	2 
	2 
	7 

	Искусство 
	Изобразительное искусство 
	1  
	1 
	1 
	  
	  
	3 

	
	Музыка 
	1  
	1 
	1 
	1 
	  
	4 

	Технология 
	Труд (технология)
	2 
	2 
	2 
	1 
	1 
	8 

	Физическая культура 
	Физическая культура 
	2  
	2 
	2 
	2 
	2 
	10 

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	
	1
	1
	2

	Итого 
	28 
	27 
	28 
	30 
	31 
	32 
	149 
	148

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений 
	1 
	2
	2
	2 
	2 
	1 
	8
	9

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29 
 
	30 
	32 
	33 
	33 
	157 

	Учебные недели 
	34  
	34 
	34 
	34 
	34 
	34 

	Всего часов 
	986  
	1020 
	1088 
	1122 
	1122 
	5338 




3

image1.jpeg
- [y A

. 0EMFos o
4 ‘29-0,3@»:"’ ll.fi—’:;'\?g P
SR Wi 234°3,

e
i T





